
EXPUNERE DE MOTIVE 

Sectiunea 1 
Titlul proiectului de act normativ 

Lege privind aprobarea Ordonantei de urgenta a Guvernului pentru modificarea §i 
completarea Legii nr. 227/2015 privind Codul fiscal si pentru completarea Legii nr. 

207/2015 privind Codul de procedura fiscala, precum si pentru modificarea si 
completarea unor acte normative 

Sectiunea a 2-a 
Motivul emiterii proiectului de act normativ 

2.1. Sursa proiectului de act normativ 
Inifiativa Ministerului Finantelor: 
• tinand cont de necesitatea cre§terii eficientei colectarii obligafiilor bugetare, in 

scopul asigurarii unei mai bune incasari la bugetul de stat a accizelor, 
• avand in vedere ca mentinerea mecanismului de actualizare cu inflatia a nivelului 

accizelor pentru produsele care fac parte din categoria alcool si bauturi alcoolice ar 
determina o crestere exagerata a preturilor, 

• luand in considerare ca situatiile prezentate impun adoptarea de masuri imediate in 
vederea stabilirii cadrului normativ potrivit, iar neadoptarea acestor masuri, cu 
celeritate, ar avea consecinte negative, in sensul reducerii activitatii economice a 
producatorilor locali de bauturi spirtoase, pierderii locurilor de munca, cresterii 
pietei negre, nefiscalizate, incurajarii consumului de bauturi contrafacute, cu 
consecinte grave pentru sanatate, si neasigurarii incasarilor veniturilor din accize la 
bugetul de stat, pe de o parte si, pe de alta parte, in ceea ce priveste neasigurarea 
conditiilor necesare realizarii procesului aferent masurii din PNRR vizand 
impozitarea proprietatii imobiliare, 

• intrucat in cadrul activitatilor derulate in baza Acordului de servicii de asistenta 
tehnica rambursabila privind Imbunatatirea cadrului fiscal din Romania, incheiat in 
contextul Planului National de Redresare si Rezilienta (PI78899), aferente 
Componentei C8 - Re forma fiscala si reforma sistemului de pensii, Jalonul 237 -
1.7 Asistenta tehnica pentru revizuirea cadrului fiscal pentru proiectarea unui sistem 
informatic care permite implementarea unui model automat de evaluare a 
proprietatilor, au fost realizate anumite etape procedurale in ceea ce priveste 
standardizarea si restructurarea datelor si informatiilor necesare in contextul dat, 
inclusiv pentru cele transmise de catre notarii publici prin D o ^ ^ ^ ^ ^ | ; ^ u l a r 208 
- Declaratia informativa privind impozitul pe veniturile din^^sfe | i | l p^^jetatilor 
imobiliare din patrimoniul personal. pi |^ 
Precizam ca sistemul informatic care permite implementdj^ unw^ode¥^utomat 
de evaluare a proprietatilor necesita anumite etape proceteal,Cp'̂  C 9 n t ^ i care 
nepromovarea prezentului act normativ ar periclita mcm^^^0^'^ieYmQnQ\e 
prevazute pentru indeplinirea angajamentelor asumate prin PNRR, 
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Astfel, in continuarea operatiunilor specifice de standardizare si consolidare a 
datelor pentru implementarea sistemului informatic, se impune crearea posibilitatii 
notarilor publici de a solicita organului fiscal inregistrarea fiscala a unei persoane 
nerezidente care nu define cod de identificare fiscala, facand posibila analizarea cu 
acuratete a datelor raportate si cuantificarea rezultatelor obtinute In raport cu 
dezideratul de politica publica din domeniul impozitarii proprietatii. 

2.2. Descrierea situatiei actuale 

I . Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal 
Titlul V I I I - Accize si alte taxe speciale 

In perioada 2022 - 2024, nivelul accizelor pentru vinuri, bauturi fermentate, produse 
intermediare si alcool etilic a fost majorat succesiv, respectiv prin Ordonanta 
Guvernului nr. 16/2022 pentru modificarea §i completarea Legii nr. 227/2015 privind 
Codul fiscal, abrogarea unor acte normative §i alte masuri financiar-fiscale, Legea nr. 
370/2022 privind aprobarea Ordonanfei Guvernului nr. 16/2022 pentru modificarea §i 
completarea Legii nr. 227/2015 privind Codul fiscal, abrogarea unor acte normative §i 
alte masuri fmanciar-fiscale si Legea nr. 296/2023 privind unele masuri fiscal-bugetare 
pentru asigurarea sustenabilitatii financiare a Romaniei pe termen lung. 

in prezent, nivelul accizelor pentru vinuri, bauturi fermentate, produse intermediare 
si alcool etilic este prevazut la nr. crt. 2 - 4 din anexa nr. 1 de la Titlul V I I I - Accize si 
alte taxe speciale din Codul fiscal, iar potrivit art. 342 alin. (1) din Codul fiscal, nivelul 
accizelor aplicabil de la data de 1 ianuarie a fiecarui an se actualizeaza cu cre§terea 
prefurilor de consum din ultimele 12 luni, calculata in luna septembrie a anului anterior 
celui de aplicare, fafa de perioada octombrie 2014 - septembrie 2015, comunicata oficial 
de Institutul National de Statistica. 

I I . Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedura fiscala 
Art. 83 din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedura fiscala, cu modificarile 

si completarile ulterioare, stabileste unele prevederi speciale privind inregistrarea 
fiscala a persoanelor nerezidente. in ceea ce priveste inregistrarea fiscala, potrivit art. 
82 din Codul de procedura fiscala, orice persoana sau entitate care este subiect intr-un 
raport juridic fiscal se inregistreaza fiscal primind un cod de identificare fiscala. in cazul 
persoanelor fizice care nu defin cod numeric personal, codul de identificare fiscala este 
numarul de identificare fiscala atribuit de organul fiscal. Astfel, orice persoana sau 
entitate care este subiect intr-un raport juridic fiscal se inregistreaza fiscal primind un 
cod de identificare fiscala. In cazul in care, un subiect de drept fiscal nu §i-a indeplinit 
obligafia de inregistrare fiscala potrivit art. 82 alin. (7) din acelasi act normativ, organul 
fiscal central poate sa inregistreze, din oficiu sau la cererea altei autoritafi care 
administreaza creanfe fiscale, persoana sau entitatea care nu s-a inregistraLHscal, fara a 
fi reglementata si situatia in care, in scopul indeplinirii atributiilor pv^^^t^^^jfSge, o 
persoana nerezidenta care nu define cod de identificare fiscala sa^^e i n r ^ s l r ^ ^ i la 
solicitarea unui notar public. Astfel, notarii publici, cand autqMifica a '̂umiteĵ acte 
juridice, este important sa identifice persoanele implicate. De exeil|p|u, ir|t^un ccM-act 
de vanzare-cumparare in cazul in care cumparator este un nerezid^:^j::^i4enti^ se 
poate realiza si prin mentionarea in contract a codului de identificare fi^'QIi^^rfDuit de 
organul fiscal respectivei persoane. 



Subliniem ca, in cazul prezentat anterior, persoana nerezidenta devine subiect al 
raportului juridic fiscal si implicit contribuabil din perspectiva impozitelor si taxelor 
locale. 

Pe de alta parte, notarii publici au obligatia calcularii, incasarii si platii impozitului 
pe veniturile din transferul proprietatilor imobiliare din patrimoniul personal, context in 
care au obligatia depunerii Declaratiei informative privind impozitul pe veniturile din 
transferul proprietatilor imobiliare din patrimoniul personal (formular 208) in care 
trebuie sa completeze si informatii care privesc fiecare beneficiar de venit, respectiv 
codul numeric personal sau numarul de identificare fiscala, atribuit de catre Agenfia 
Nafionala de Administrare Fiscala, cu ocazia inregistrarii fiscale. 

I I I . Alte masuri 
Avand in vedere obligafia Guvernului de a conduce politica fiscal-bugetara in mod 

prudent pentru a gestiona resursele §i obligafiile bugetare, precum §i riscurile fiscale 
de o maniera care sa asigure sustenabilitatea pozifiei fiscale pe termen mediu §i lung, 
precum §i predictibilitatea politicii fiscal-bugetare pe termen mediu, in scopul 
menfinerii stabilitafii macroeconomice a Romaniei, 
|inand cont ca pentru Romania a fost declan§ata procedura de deficit excesiv, iar 

maximizarea recuperarii arieratelor bugetare si incasarii veniturilor la bugetul general 
consolidat este prioritar pentru Guvem, 

avand in vedere numarul mare de notiflcari privind intentia de a beneficia de 
anularea unor obligatii bugetare depuse de catre debitori, precum si termenul scurt 
pentru emiterea certificatelor de atestare fiscala, respectiv pana la data de 25 noiembrie 
2024 inclusiv, 

in scopul oferirii posibilitatii debitorilor de a-si achita obligatiile bugetare care 
reprezinta conditie de anulare a unor obligatii bugetare, se prelungeste termenul de 
respectare a acestor conditii si de depunere a cererilor de anulare pana la data de 19 
decembrie 2024 inclusiv, insa termenul de depunere a notificarilor privind intentia de a 
beneficia de anulare se mentine pana la data de 25 noiembrie 2024 inclusiv. 

Astfel, prin Ordonanta de urgenta a Guvernului nr. 107/2024 pentru reglementarea 
unor masuri fiscal-bugetare in domeniul gestionarii creantelor bugetare si a deficitului 
bugetar pentru bugetul general consolidat al Romaniei in anul 2024, precum si pentru 
modificarea si completarea unor acte normative, s-au adoptat unele facilitati fiscale 
care vizeaza toti contribuabilii care au datorii restante la 31 august 2024 inclusiv 
(persoane fizice sau juridice, de drept public sau privat, asocieri si alte entitati fara 
personalitate juridica, persoane fizice care desfasoara activitati economice in mod 
independent sau exercita profesii liberale, unitati administrativ-teritoriale sau 
subdiviziuni administrativ-teritoriale ale municipiului Bucuresti ori institutii publice). 

Pentru accesarea facilitatilor fiscale debitorii au posibilitatea de a depune notificarea 
privind intentia de a beneficia de anularea unor obligatii bugetare si cererea de anulare 
pana la data de 25 noiembrie 2024 inclusiv, sub sancfiunea decaderii. 

Urmare adoptarii Ordonantei de urgenta a Guvernului nr. 107/,^^4fl^*4nodificarile 
si completarile ulterioare, au fost depuse, pana la data de \4SX^W^ii^^umav de 
131.121 notificari privind intentia de a beneficia de anularea \M6r obli^Jtii feMptare, de 
catre debitori pentru persoane fizice si juridice, astfel: l^i J# -^1 

- 95.913 notiflcari - de catre persoane fizice ; V)</o '̂ ''̂  y 0 
- 35.208 nofificari - de catre persoane juridice. '''<^l)^^^zi^^^^ 
Pentru aceste notificari organele fiscale au emis un numar de^3TH^ertificate de 
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atestare fiscala, dintre care : 
- 49.046 certificate de atestare fiscala - pentru persoane fizice; 
- 34.110 certificate de atestare fiscala - pentru persoane juridice. 

IV. Continuarea achitarii platilor restante inregistrate in contabilitatea 
unitatilor/subdiviziunilor administrativ-teritoriale, inclusiv a institutiilor publice 
fmantate integral sau partial din bugetul local si a spitalelor publice din reteaua 
autoritatilor administratiei publice locale, la data de 31 octombrie 2024, rezultate din 
relatii cu fumizorii de bunuri, servicii si lucrari, respectiv a obligatiilor inregistrate in 
contabilitatea unitatilor/subdiviziunilor administrativ-teritoriale fata de fumizorii care 
presteaza serviciul public de producere, transport si distributie a energiei termice in 
sistem centralizat precum si a stingerii unor obligatii de plata ale agentilor 
economici/unitatilor/subdiviziunilor administrativ-teritoriale, inclusiv a institutiilor 
publice fmantate integral sau partial din bugetul local si a spitalelor publice din reteaua 
autoritatilor administratiei publice locale fata de bugetul de stat, bugetul asigurarilor 
sociale de stat sau bugetele fondurilor speciale. 

V. Potrivit art. 3 alin. (2) din Ordonanfa de urgenfa a Guvernului nr. 74/2013 privind 
unele masuri pentru imbunatatirea §i reorganizarea activitatii Agen|iei Nafionale de 
Administrare Fiscala, precum §i pentru modificarea §i completarea unor acte normative, 
cu modificarile si completarile ulterioare, in cadrul direcfiilor regionale antifrauda 
fiscala funcfioneaza structuri teritoriale judefene cu sediul in judefele din aria de 
activitate a acestora, astfel cum sunt stabilite prin hotararea Guvernului de organizare 
§i funcfionare a Agenfiei Nafionale de Administrare Fiscala. Operationalizarea 
structurilor antifrauda teritoriale judefene are loc incepand cu data de 1 ianuarie 2025. 

VI. Potrivit art. 1 din OUG nr. 74/2017, Inspectorul General pentru Situatii de 
Urgenta (IGSU) este desemnat unitate de achizitii centralizate pentru achizitia 
centralizata de autospeciale/ambulante pentru Serviciul Mobil de Urgenta, Reanimare 
si Descarcerare din cadrul IGSU, precum si pentru serviciile de ambulanta judetene, 
respectiv pentru Serviciul de Ambulanta Bucuresti - Ilfov, iar potrivit art. 2 din acelasi 
act normativ IGSU este abilitat sa incheie acorduri-cadru, precum si sa semneze si sa 
deruleze contracte subsecvente pentru aceste autospeciale/ambulante. 

in cuprinsul art. 3 din OUG nr. 74/2017 a fost stabilit un mecanism pentru 
determinarea necesarului de autospeciale/ambulante pe tipuri si cantitati, care implica 
analizarea si avizarea la nivelul Comisiei Interministeriale pentru Suport Tehnic, 
infiintata potrivit art. I I din OUG nr. 1/2014, a propunerilor formulate de Directia 
generala management urgente medicale din cadrul departamentului pentru Situatii de 
Urgenta al Ministerului Afacerilor Interne, precum si de directia de specialitate din 
cadrul Ministerului Sanatatii. 

in cuprinsul aceluiasi articol se precizeaza ca necesarul de autospeciale/ambulante 
se raporteaza la perioada de valabilitate a acordului-cadru, dar si ca acê Jâ f̂̂ -̂ laJMleste 
in termen de 10 zile de la data intrarii in vigoare a respectivului act n^aî î ^?f^^?-^<^^ 

in contextul in care a fost promovata si adoptata OUG nr. 74/20 L:^/inclu0 le^pde 
necesitatea evitarii consecintelor negative prezentate in cuprinsul prSnibul]§?ai, re^|ta 
ca aceste mentiuni aveau menirea sa precizeze modalitatea de %^licaie^ a ^^ui 
normativ in perioada imediat urmatoare intrarii lui in vigoare. 

Astfel cum rezulta din nota de flindamente si din preambulul OUG nT:^f/2017, 
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intentia de reglementare a avut in vedere asigurarea unui mecanism de achizitie 
centralizata care sa creeze premisele solutionarii, pe viitor, a problemelor determinate 
de mecanismul descentralizat existent anterior adoptarii actului normativ si sa inlature 
dificultatile in asigurarea de autospeciale/ambulante noi pentru toate serviciile 
specializate la nivel national. 

Atingerea acestor obiective, presupune, in mod obiectiv, derularea cu continuitate a 
procedurilor instituite prin respectivul act normativ, iar nu in mod limitat, prin raportare 
la necesarul stabilit imediat dupa intrarea in vigoare a acestuia si la limita in timp 
determinate de perioada de valabilitate a primului set de acorduri-cadru incheiate(cate 
un acord-cadru pentru fiecare tip de ambulanta). 

Avand In vedere aceste considerente, precum si ca necesitatea de reinnoire a parcului 
de ambulante subzista si in prezent, iar intentia de reglementare a fost inca de la 
momentul adoptarii OUG nr. 74/2017, abilitatea IGSU ca unitatea centralizata de 
achizitii pentru mai multe proceduri de achizitie publica este necesara clarificarea 
modalitatii de aplicare a acestui act normativ. 

Situatia descrisa mai sus poate fi solutionata apeland la interpretarea legala, astfel 
cum prevede art. 69 din Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnica legislative pentru 
elaborarea actelor normative, republicata. Astfel, interventia legislative pentru 
clarificarea sensului art. 3 din OUG nr. 74/2017 poate fi realizata prin modificarea 
articolului In discutie, astfel Incat sa rezulte cu claritate ca mecanismul pentru 
determinarea necesarului autospeciale/ambulante pe tipuri si cantitati nu determina 
aplicarea limitata a actului normativ In functie de un necesar stabilit initial sau de 
perioada de valabilitate a primului set de acorduri-cadru. 

2.3. Schimbari preconizate 
L Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal 

Titlul V I I I - Accize si alte taxe speciale 
Se propune introducerea unui calendar de crestere graduala a nivelului accizelor 

pentru vinuri, bauturi fermentate, produse intermediare si alcool etilic in vederea 
asigurarii predictibilitatii fiscale pentru operatorii economic! din domeniul alcoolului si 
bauturilor alcoolice. Totodata, se propune exceptarea de la prevederile privind 
actualizarea cu cre§terea prefurilor de consum, a nivelului accizelor pentru vinuri, bauturi 
fermentate, produse intermediare si alcool etilic, avand in vedere faptul ca pentru aceste 
produse se introduce un calendar de crestere graduala a nivelului accizei pentru perioada 
2025 -2026, nivel calculat pe baza ratei mediei anuale a inflatiei din anul 2024. 

I I . Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedura fiscala 
Se propune completarea art. 83 din Legea nr. 207/2015, cu modificarile si 

completarile ulterioare, cu un nou alineat, alin. (4') In sensul ca un subiect de drept 
fiscal care nu §i-a Indeplinit obligafia de inregistrare fiscala, poate fi farpft'S^t din 
oficiu de organul fiscal central si la solicitarea unui notar public In s ^ ^ ^ l m i l ^ ^ a i r i i 
atributiilor prevazute de lege, in considerarea faptului ca, potrivit ac^or no|^at i^^e 
organizare §i funcfionare a activitatii notariale, notarii publicij,|sunt ^yes t i i f 
Indeplineasca un serviciu de interes public si trebuie sa idemifice ,f|)ersoai 
fizice/juridice iar codul de identificare fiscala este un element de identr^^^eiU^^^'ra. 

Neimplementarea masurilor propuse va conduce la efecte ne^ii^i^^S^upra 
indeplinirii tintelor asumate si consecinte agravante asupra derularii procesului privind 
impozitarea pe proprietate. 



I I I . Alte masuri 
Avand m vedere numarul foarte mare de notificari depuse de catre debitori cu privire 

la intentia de a beneficia de facilitatile fiscale prevazute de Ordonanta de urgenta a 
Guvernului nr. 107/2024, cu modificarile si completarile ulterioare, precum si faptul ca, 
pentru a beneficia de acordarea acestora este necesara eliberarea, intr-un timp foarte 
scurt, respectiv pana la data de 25 noiembrie 2024 inclusiv, de catre organele fiscale a 
certificatelor de atestare fiscala prin care se individualizeaza sumele care trebuie 
achitate si a celor amanate in vederea anularii, se impune prelungirea termenului de 
depunere a cererilor de anulare a unor obligatii bugetare si de respectare a conditiilor 
pana la data de 19 decembrie 2024 inclusiv, pentru a nu ingradi accesul acestor debitori 
la facilitatile fiscale adoptate. 

Modificarea propusa vizeaza doar prelungirea termenului de emitere a certificatelor 
de atestare fiscala, de respectare a conditiilor de anulare a unor obligatii bugetare si de 
depunere a cererilor de anulare de catre debitori pana la data de 19 decembrie 2024 
inclusiv, fara a se prelungi si termenul de depunere a notificarilor privind intentia de a 
beneficia de anularea unor obligatii bugetare, acesta ramanand ca fiind data de 25 
noiembrie 2024 inclusiv. 

Totodata se are in vedere ca, in situatia in care debitorul are depusa Notificarea cu 
privire la intentia de a beneficia de facilitatile prevazute de ordonanta de urgenta si 
indeplineste celelalte conditii prevazute de art. I - X V I si/sau X V I I I la data de 19 
decembrie 2024 inclusiv, dupa caz, dar nu a depus cererea de anulare pana la aceasta 
data, acesta beneficiaza de anularea unor obligatii bugetare, prin emiterea de catre 
organul fiscal, din oficiu, a deciziei de anulare a unor obligatii bugetare, dupa 
constatarea indeplinirii acestor conditii. 

De asemenea, se reglementeaza situatia in care debitorul a depus cererea de anulare 
a unor obligatii bugetare anterior indeplinirii conditiilor prevazute de de art. I - X V I 
si/sau X V I I I , dupa caz, si ulterior se constata ca a indeplinit aceste conditii la data de 
19 decembrie 2024 si nu a fost emisa decizie de respingere, organul fiscal emite decizie 
de anulare a unor obligatii bugetare, dupa constatarea indeplinirii acestor conditii. 

Aceste prevederi au fost introduse pentru a fi in corelatie cu prelungirea termenului 
de depunere a cererii de anulare a unor obligatii bugetare pana la data de 19 decembrie 
2024 inclusiv. 

IV. Sumele defalcate din taxa pe valoarea adaugata pentru echilibrarea bugetelor 
locale prevazute la art. 16, alin (1) lit.d) din Ordonanfa de urgenfa a Guvernului nr. 
113/2024 cu privire la rectificarea bugetului de stat pe anul 2024, ramase nerepartizate 
la data intrarii in vigoare a prezentei ordonante de urgenta, se aloca pe judefe §i 
municipiul Bucure§ti, in scopul achitarea platilor restante inregistrate in contabilitatea 
unitatilor/subdiviziunilor administrafiv-teritoriale, inclusiv a institutiilor publice 
finantate integral sau partial din bugetul local §i a spitalelor pi^JW^^^^jsj^eteaua 
autoritatilor administratiei publice locale la data de 31 octoml 
potrivit legii, rezultate din relatii cu: 

- fumizorii de bunuri, servicii si lucrari, inclusiv cei care prest 
de producere, transport si distributie a energiei termice in sistem cê  

- bugetul de stat, bugetul asigurarilor sociale de stat sau bugetele fondunlor speciale. 
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V. In vederea achizitionarii echipamentelor de protectie si truselor medicale de 
urgenta (obiecte de inventar) conform art.7 si art.8 din OMS 1418/2017, avand in vedere 
nolle angajari din cadrul unitatilor fmantate integral de la bugetul de stat aflate in 
subordinea Ministerului Sanatatii care asigura asistenfa medicala publica de urgenfa in 
faza prespitaliceasca. 

In vederea redistribuirii fondurilor ramase neutilizate pentru dotarea unitatilor 
sanitare care au incheiate proceduri de achizitie, conform legislatiei in vigoare. 

V I . Potrivit dispozitiilor art. 7 alin.(l) si (2) din Legea nr. 52/2003 privind 
transparent decizionala in administratia publica, republicata, cu modificarile si 
completarile ulterioare, dar si prevederilor art. 402 si art. 408 din Codul administrativ 
aprobat prin Ordonanta de urgenta a Guvernului nr. 57/2019, cu modificarile si 
completarile ulterioare, exista termene reglementate care stabilesc perioade minime de 
timp in care se pot intocmi si apoi supune aprobarii actele normative si administrative 
subsecvente care se dau in aplicarea unui act normativ cu nivel superior de 
reglementare. 

Astfel, punerea in aplicare a prevederilor art. 3 alin.(2) din Ordonanta de urgenja a 
Guvernului nr. 74/2013 privind unele masuri pentru imbunatatirea §i reorganizarea 
activitatii Agenfiei Nationale de Administrare Fiscala, precum §ipentru modificarea §i 
completarea unor acte normative, cu modificarile si completarile ulterioare, implica 
masuri specifice reglementate de Codul administrativ cu privire la cariera functionarilor 
publici din cadrul directiilor regionale antifrauda fiscala din cadrul serviciilor supuse 
reorganizarii. 

Avand in vedere amplitudinea, complexitatea si specificul modificarilor de structura 
si de personal, care vor avea loc la nivelul ANAF ca urmare a punerii in aplicare a 
masurilor stabilite in OUG nr. 74/2013 referitoare la trecerea la modalitatea de 
organizare pe structuri judetene a directiilor regionale antifrauda fiscala, prevederile 
interpretabile ale Codului administrativ si notificarea Agentiei Nationale a 
Functionarilor Publici de prelungire a termenului de acordare a avizului pentru noua 
structura a fiinctiilor publice, dar si perioada de final de an calendaristic in care ne aflam, 
caracterizata de termene scurte si urgente de ducere la indeplinire a multor reglementari, 
se impune o derogare a termenului stabilit de OUG pentru a asigura respectarea 
termenelor obligatorii impuse de actele normative in vigoare. 

Agenfia Nationala de Administrare Fiscala (ANAF) este organizata si funcfioneaza 
in baza Hotararii Guvernului nr. 520/2013, cu modificarile §i completarile ulterioare, 
ca organ de specialitate al administratiei publice centrale in subordinea Ministerului 
Finantelor. Principalele obiective ale activitatii ANAF si unitatilor subordonate sunt 
colectarea veniturilor bugetului de stat, aplicarea unitara a prevederilor legislatiei 
privind impozitele, taxele, contributiile sociale §i alte venituri bugetare in domeniul sau 
de activitate, exercitarea prerogativelor stabilite de lege prin aplicarea^j^^j^^p^ment 
echitabil tuturor contribuabililor si combaterea evaziunii fiscale. 

/I?"/ 
Pentru realizarea obiectivelor sale, ANAF trebuie sa asigure numq 

personal calificat care sa conduca la indeplinirea atributiilor care iii^^i^vin,^||^cond: 
restrictive de ocupare a posturilor in administratia publica, a reorg;" f^ "J" * 
si diminuarii numarului de posturi, concomitent cu iegirea din sistem^'' 
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ce in ce mai mare dintre angajafii agentiei (pensionari, transferuri, demisii, etc.). 

Masurile si actiunile pe care ni le-am propus si care vizeaza domeniile principale si 
specifice de activitate ale institutiei §i performanta acestora per ansamblu depind de 
performanta resurselor umane implicate, acestea reprezentand un element important §i 
baza oricarui demers de dezvoltare institufionala. 

In acest context, motivatia angajatilor joaca un rol esential in stimularea 
performantei si angajamentului acestora in cadrul unei institutii. Este impulsul care 
provoaca angajatii sa actioneze, sa depuna efort si sa isi atinga obiectivele individuale, 
prin indeplinirea acestora ajungandu-se la indeplinirea obiectivelor strategice ale 
intregii institutii. Motivatia este influentata de o combinatie de impulsuri personale, 
nevoi, obiective, valori si recompense exteme sau recunoastere. Totodata, motivarea 
conteaza foarte mult pentru: 

performanta imbunatatita a institutiei, prin aceasta intelegandu-se ca angajatii 
motivati sunt mai dedicati, mai concentrati si mai dispusi sa faca eforturi suplimentare 
pentru a atinge obiectivele organizationale 

^angajament sporit, respectiv angajatii sunt implicati activ in munca lor, ceea ce 
duce la satisfactie la locul de munca, institutia avand mai multe sanse ca acestia sa 
ramana la actualul loc de munca . 

loialitate, ceea ce presupune ca o forta de munca motivata contribuie la reducerea 
fluctuatiei angajatilor. Atunci cand angajatii se simt apreciati, recunoscuti si 
recompensati pentru eforturile lor, este mai probabil sa ramana loiali institutiei. Acest 
lucru economiseste costurile de recrutare si formare, pastrand in acelasi timp cunostinte 
si experienta valoroasa in cadrul institutiei. 

^cultura organizationala. O cultura care apreciaza si sustine motivatia angajatilor 
incurajeaza sentimentul de apartenenta, incredere si respect reciproc, ceea ce duce in 
cele din urma la un moral mai ridicat al angajatilor si la succesul institutiei. 

Avand in vedere necesitatea mentinerii cheltuielilor bugetare la un nivel care sa 
permita buna functionare a serviciilor publice, iar cre§terea veniturilor bugetare nu mai 
poate fi realizata prin cre§terea presiunii fiscale asupra mediului economic §i/sau al 
cetafenilor, se impune intensificarea eforturilor de crestere a gradului de colectare a 
sumelor la bugetul general consolidat. 

Activitatea desfa§urata de ANAF necesita un grad foarte ridicat de competence 
profesionala a personalului Agentiei, administrarea eficienta a contribuabililor fiind 
esenfiala pentru colectarea veniturilor din impozite, taxe si contributii pentru climatul 
investitional si recuperarea prejudiciilor aduse bugetului de stat. Marile companii ridica 
provocari deosebite pentru orice administratie fiscala, acestea putand sa se angajeze in 
forme sofisticate de neconformare - ce presupun activitati intemati^^ie?4i:^nzactii cu 
parti afiliate si scheme financiare structurate - ceea ce ar putea av^^fffpti^^Serioase 
pe partea de venituri si ar putea contribui considerabil la gap-i#/fiscal.^gp r ^ ^ a r e a 
obiectivelor stabilite, functionarii publici ai Agentiei Nationale d| 
sunt chemafi sa descopere §i sa combata evaziunea fiscala §i v£ 
protejarea mediului de afaceri impotriva actelor ilegale car̂  
concurentiale si mecanismele economiei de piata, sa asigure activitatej 
unor lanfuri tranzacfionale organizate in scopul sustragerii de la indeplinirea obligatiilor 
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fiscale, intrand astfel in confruntare cu elemente din zona criminalitatii economice. 

Situatiile diverse cu care se confrunta functionarii publici de la nivelul activitatilor 
de control si de executare silita (activitate de control Tngreunata, durata acfiunilor 
prelungita in mod nejustificat, plangeri penale ale unor contribuabili de rea-credinta, 
etc.) au un impact negativ nu numai asupra activitatii functionarilor publici in cauza, 
dar §i asupra intregului domeniu de activitate din care ace§tia fac parte, eficienta 
actiunilor desfa§urate fiind grav afectata. Aceste situatii, la care se adauga un deficit 
accentuat de personal la nivelul administratiei fiscale, coroborate cu un grad scazut de 
satisfactie in ceea ce prive§te conditiile de munca, dar si nivelul de salarizare constituie 
un factor important in fluctuatia mare a personalului, in mod deosebit a celui cu un nivel 
ridicat de competenfa si experienta profesionala. 

In acest context, este necesara introducerea unui sistem de cointeresare a 
personalului din cadrul Agentiei Nationale de Administrare Fiscala care participa la 
obtinerea unor rezultate performante exceptionale pentru asigurarea unei cresteri 
semnificative si constante a veniturilor colectate la bugetul general consolidat. Prin 
crearea unui sistem de premiere a personalului care aduce sume semnificative la bugetul 
general consolidat, respectiv in valoare de peste 10 milioane de euro, se creeaza 
premisele dinamizarii activitatii de prevenire §i combatere a evaziunii fiscale, precum 
§i ale cre§terii semnificative §i constante a veniturilor colectate la bugetul general 
consolidat. Nu in ultimul rand, aceasta modalitate de recompensa finaciara recunoaste 
meritele echipei de functionari care si-a indeplinit in mod exemplar atributiile si are un 
rol semnificativ in motivarea acestora, dar si a celorlalti angajati care vor constata ca 
realizarile deosebite si evidentierea contributiilor fiecaruia sunt apreciate si "vazute", 
ceea ce va avea ca efect intarirea comportamentului pozitiv si sporirea satisfactiei in 
munca. 

V I I . Se propune modificarea art. 3 din Ordonanta de urgenta a Guvernului nr. 
74/2017, in sensul ca necesarul de autospeciale/ambulante pe tipuri si cantitati se 
avizeaza de catre Comisia interministeriala pentru suport tehnic si se actualizeaza ori 
de cate ori este nevoie pe baza evaluarii de la nivel national, la propunerea DGUM, 
precum si a directiei de specialitate din cadrul Ministerului Sanatatii. 

in concret, se are in vedere a se clarifica fara echivoc ca Inspectoratul General pentru 
Situatii de Urgenta, in calitate de unitate de achizitii centralizata, desfasoara procedura 
de achizitie centralizata pentru achizitia de ambulante pentru Serviciul Mobil de 
Urgenta, Reanimare si Descarcerare (S.M.U.R.D.) din cadrul inspectoratelor judetene 
pentru situatii de urgenta, serviciile de ambulanta judetene (SAJ) si Serviciul de 
Ambulanta Bucuresti-Ilfov (SABIF) pe baza necesarului de autospeciale ambulante pe 
tipuri si cantitati, cu posibilitatea actualizarii listei ori de cate ori este nevoie. 

De asemenea, se stabileste faptul ca procesul de achizitie publica de 
autospeciale/ambulante aflat in desfasurare la nivelul Inspectoratului G^gg^^n t ru 
Situatii de Urgenta, in calitate de unitate de achizitii centralizata (^^mnat|J^^)t^it 
Ordonantei de urgenta a Guvernului nr. 74/2017 privind desemnaipt In sp^ lb ra^ | i 
General pentru Situatii de Urgenta ca unitate de achizitii centralizi^i pent^^ achi^lm 
centralizata de autospeciale/ambulante pentru Serviciul Mobil de Ur^^^^^ea.n^^ie 
si Descarcerare din cadrul Inspectoratului General pentru Situatii de t^ft^^^r^^tru 
serviciile de ambulanta judetene si pentru Serviciul de Ambulanta Bucuresti-llfov, in 
baza necesarului actualizat de autospeciale/ambulante pe tipuri si cantitati, avizat 

9 



anterior de Comisia interministeriala pentru suport tehnic, se continua potrivit 
prevederilor legale in vigoare in domeniul achizitiilor publice, inclusiv in baza 
acordurilor-cadru existente. 

V I I I . Ministerul Educafiei in calitate de agenfie de implementare, prin Unitatea de 
management al proiectelor cu fmanfare externa a implementat Proiectul privind 
invafamantul secundar - ROSE, proiect aprobat prin Legea nr.234/2015 de ratificare a 
Acordului de imprumut dintre Romania §i Banca Intemafionala pentru Reconstrucfie §i 
Dezvoltare, semnat la Washington la 17 aprilie 2015. Perioada de implementare a 
Proiectul ROSE se fmalizeaza la 30 noiembrie 2024, conform amendamentului nr. 3 la 
acordul de imprumut. Ulterior acestei perioade Ministerul Educatiei are obligatia 
inchiderii proiectului prin desfasurarea unor activitati specifice, cum ar fi: plata 
costurilor si facturilor restante pentru activitatile contractate si finalizate inainte de data 
de inchidere a proiectului si inchiderea contractelor aferente proiectului; verificarea 
rapoartelor tehnice si financiare finale ale celor 1283 de beneficiari de granturi (licee si 
universitati), inchiderea acestora si transmiterea scrisorii de finalizare a grantului; 
elaborarea rapoartelor tehnice §i a rapoartelor financiare intermediare neauditate 
prevazute de reglementarile Bancii Mondiale; pregatirea documentelor necesare pentru 
tragerile sumelor din imprumut; finalizarea Raportului final al ministerului referitor la 
implementarea proiectului, conform solicitarilor echipei de la Banca Mondiala si 
transmiterea informatiilor solicitate pentru realizarea Raportului final de implementare 
realizat de Banca Mondiala; pregatirea documentelor solicitate de firma de audit si 
realizarea situatiilor financiare pentru auditul financiar al perioadei ianuarie-noiembrie 
2024 si al auditului financiar aferent perioadei de gratie; inchiderea contabila a 
proiectului. 

inchiderea proiectului trebuie facuta de expertii care au participat la implementarea 
proiectului, intrucat acestia au competentele si experienta necesare, cunosc tipul de 
activitati si documente prevazute de reglementarile Bancii Mondiale si de cele specifice 
proiectului. 

Finantarea activitatilor din Proiect s-a realizat din fondurile obtinute prin Acordul de 
imprumut, iar angajarea personalului s-a facut pe perioada de implementare a acestuia, 
respectiv pana la data de 30 noiembrie 2024. Ca urmare, cheltuielile care deriva din 
activitatile de inchidere, inclusiv salarizarea personalului unitatii de management al 
proiectului, trebuie asigurate din fonduri alocate de la bugetul de stat, intrucat nu mai 
pot fi asigurate din imprumut. 

in absenta acestei reglementari, activitatile obligatorii de inchidere a acordului nu 
mai pot fi realizate deoarece nu mai exista personal angajat in cadrul UMPFE care sa 
efectueze aceste activitati. 

2.4. Alte informatii: 

Sectiunea a 3-a 
Impactul socioeconomic 

3.1. Descrierea generala a beneficiilor si costurilor estimate ca urmare a int 
proiectului de act normativ 

3.2. Impactul social '̂ %J7 
Nu este cazul. 
3.3. Impactul asupra drepturilor si libertatilor fundamentale ale omului 
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Nu este cazul. 
3.4. Impactul macroeconomic 
Nu este cazul. 
3.4.1. Impactul asupra economiei si asupra principalilor indicatori macroeconomici 
Nu este cazul. 
3.4.2. Impactul asupra mediului concurential si domeniul ajutoarelor de stat 
Nu este cazul. 
3.5. Impactul asupra mediului de afaceri 
Masura in domeniul accizelor are un impact pozitiv asupra mediului de afaceri, intrucat 
contribuie la sustinerea activitatii economice a operatorilor economic! din domeniul 
alcoolului si bauturilor alcoolice. 
3.6. Impactul asupra mediului inconjurator 
Nu este cazul. 
3.7. Evaluarea costurilor si beneficiilor din perspectiva inovarii si digitalizarii 
Nu este cazul. 
3.8. Evaluarea costurilor si beneficiilor din perspectiva dezvoltarii durabile 
Nu este cazul. 
3.9. Alte informatii 
Nu este cazul. 

Sectiunea a 4-a 
Impactul financiar asupra bugetului general consolidat atat pe termen scurt, pentru 

anul curent, cat si pe termen lung (pe 5 ani), inclusiv informatii cu privire la 
cheltuieli si venituri 

- in mid. lei (RON) -

Indicatori Anul 
2024 Urmatorii patru ani 

Media 
pe cinci 

ani 
1 2 3 4 5 6 7 

4.1. Modificari ale veniturilor bugetare, 
plus/minus: 

+48,63 
mil. 
lei 

+57,84 
mil.lei 

4.2. Modificari ale cheltuielilor bugetare, 
plus/minus: 
4.3. Impact financiar, plus/minus: 

4.4. Propuneri pentru acoperirea cresterii 
cheltuielilor bugetare 
4.5. Propuneri pentru a compensa reducerea 
veniturilor bugetare 
4.6. Calcule detaliate privind fiandamentarea 
modificarilor veniturilor si/sau cheltuielilor 
bugetare 1 

r / 7 
i i 

" " • ^ ^ ^ 
#>• J 

^ - = 1 
4.7. Prezentarea, in cazul proiectelor de acte normative a caror adopi^#^ atl-̂ ĝe m^^area 
cheltuielilor bugetare, a urmatoarelor documente: ^^^^""r^X 

4.8. Alte informatii: Impact bugetar estimat din accize: 
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- pentru anul 2025 +48,63 mil. lei; 
- pentru anul 2026 +57,84 mil, lei. 

Sectiunea a 5-a 
Efectele proiectului de act normativ asupra legislatiei in vigoare 

5.1. Masuri normative necesare pentru aplicarea prevederilor proiectului de act normativ 
a) acte normative ce vor fi modificate sau abrogate ca urmare a intrarii in vigoare a 

proiectului de act normativ: 
Nu este cazul 
5.2. Impactul asupra legislatiei in domeniul achizitiilor publice 
Nu este cazul. 
5.3. Conformitatea proiectului de act normativ cu legislatia UE (in cazul proiectelor ce 

transpun sau asigura aplicarea unor prevederi de drept UE) 
5.3.1. Masuri normative necesare transpunerii directivelor U E 

Nu este cazul. 
5.3.2. Masuri normative necesare aplicarii actelor legislative UE 
5.4. Hotarari ale Curtii de Justitie a Uniunii Europene 
Nu este cazul. 
5.5. Alte acte normative si/sau documente Internationale din care decurg angajamente 

;umate 
Nu este cazul. 
5.6. Alte informatii 
Nu este cazul. 

Sectiunea a 6-a 
Consultarile efectuate Tn vederea elaborarii proiectului de act normativ 

6.1. Informatii privind neaplicarea procedurii de participare la elaborarea actelor normative 
Nu este cazul. 
6.2. Informatii privind procesul de consultare cu organizatii neguvemamentale, institute 
de cercetare si alte organisme implicate 

Nu este cazul. 
6.3. Informatii despre consultarile organizate cu autoritatile administratiei publice locale 

Nu este cazul. 
6.4. Informatii privind puncte de vedere/opinii emise de organisme consultative 
constituite prin acte normative 
Nu este cazul. 
6.5.Informatii privind avizarea de catre: 
a) Consiliul Legislativ 
Proiectul prezentului act normativ a fost avizat de Consiliul Legislativxirin.^izul nr. 
1183/2024. f ^ ^ ^ ^ ^ 
b) Consiliul Suprem de Aparare a Tarii JT/ 0 -
Nu este cazul. ip: 
c) Consiliul Economic si Social 'v°>. 0 J^;^ 
Proiectul prezentului act normativ a fost avizat de Consiliul Economic '^^[QciaLpi|^vizul 
nr. 6917/2024. - ^ ^ A a n , 
d) Consiliul Concurentei 

12 



Nu este cazul. 
e) Curtea de Conturi 
Nu este cazul. 
6.6. Alte informatii 

Nu este cazul. 

Sectiunea a 7-a 
Activitati de informare publica privind elaborarea si implementarea proiectului de 

act normativ 

7.1. Informarea societatii civile cu privire la elaborarea proiectului de act normativ 
Proiectul de act normativ a fost elaborat cu respectarea prevederilor art. 7 alin. (13) din 
Legea nr. 52/2003 privind transparent decizionala in administratia publica, republicata, 
si a fost publicat in data de 14.11.2024 pe pagina de internet a Ministerului Finantelor 
(www.mfmante.gov.ro). 
7.2. Informarea societatii civile cu privire la eventualul impact asupra mediului in urma 

implementarii proiectului de act normativ, precum si efectele asupra sanatatii si securitatii 
cetatenilor sau diversitatii biologice 
Nu este cazul. 

Sectiunea a 8-a 
Masuri privind implementarea, monitorizarea si evaluarea proiectului de act 

normativ 

8.1. Masurile de punere in aplicare a proiectului de act normativ 
Nu este cazul. 
8.2. Alte informatii 
Nu este cazul. 
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¥a\a. de cele prezentate, a fost elaborat proiectul de Lege privind aprobarea 
Ordonantei de urgenta a Guvernului pentru modificarea §i completarea Legii nr. 
227/2015 privind Codul fiscal si pentru completarea Legii nr. 207/2015 privind Codul 
de procedura fiscala, precum si pentru modificarea si completarea unor acte normative, 
pe care il supunem Parlamentului spre adoptare. 




